- 1 -

浙江大学基础医学系

浙基医发〔2018〕12 号

基础医学系关于印发《创新研究团队培育计划

遴选和管理办法》的通知

各学科系、各课程组：

为加快推进一流基础医学学科建设，汇聚优秀中青年人才共同

围绕重要科学问题开展创新研究。经党政联席会议研究，特制订

《创新研究团队培育计划遴选和管理办法》，请认真贯彻执行。

                            基础医学系

                                  2018 年 10 月 31 日

 - 2 -

一、实施背景

1. 目前基础系已经有百余名教授和 PI，多数教授相互间有着一定

的科研合作，具备组建创新团队基础；

2. 虽然不少教授自身在相关领域具有较好或者一定的影响力，但很

少在某个领域具备团队学术影响力，即未形成合力；

3. 目前基础系教授牵头的重大研发项目数量不足，教育部和国家自

然基金委创新群体数量明显不足；

4. 近年来新引进人才显著增加，目前缺乏一种机制来鼓励教授/PI

的交叉合作，需支持一批优秀的中青年人才围绕某个具体科学问题

形成合作团队并开展实质性创新研究，争取在未来 3-5 年培育出若

干优秀团队，产出有影响力的标志性成果。

二、申请条件

研究团队成员要求如下：

1. 基础医学系全职教师；

2. 团队成员应当具有高级专业技术职务、较高的学术造诣和国

际影响力，申请当年 1 月 1 日未满 60 周岁，团队成员 4-6 人；

3. 围绕明确科学问题或疾病机制开展研究。

三、评审原则

- 3 -

1. 团队规模不宜过大，一般 4-6 人，对标创新群体、重大研发

计划和杰出人才培育。培育重点在于激励团队成员合作，不过分强

调团队负责人在团队中的主体作用；

2. 申报过程中避免“拼盘”，需明确团队聚焦的研究方向，提

出的科学问题必须是团队交叉合作基础上的提升和创新，不可太大

也不宜过细，需按照项目申请方式阐明该科学问题的重要性及其意

义，研究内容设计合理；

3. 团队成员专业结构要具有互补性，充分展示团队组建的必要

性和合理性。

四、遴选程序

通过组织国内外同行专家评审和党政联席会议审批等程序遴选

团队培育项目入选团队，具体如下：

1. 每年 9 月基础医学系发布申报通知，教师自由组合和申

报；

2. 每年 10 月组建专家评审委员会，对申报团队聚焦方向，学

术水平和项目方案进行评议，确定团队培育计划候选团队；再经基

础系党政联席会议审议通过，确定团队培育计划入选团队。

五、支持政策

 - 4 -

1. 基础医学系资助每个入选团队科研经费 30-50 万元/年。后

续如果获得更多外部资源将会给予更多支持。

2. 首轮培育期 2018-2020 年，资助经费从基础医学“双一

流”学科建设经费开支。

六、评估管理

团队建设宁缺毋滥，采取每年组织国内外同行专家对入选团队

的工作状态进行评估，评估不合格的入选团队不再给予资助。每年

根据团队状态和新申请团队情况进行动态调整。

七、附 则

1. 入选团队成员如发现有违反法律法规、学术道德规范、其他

严重违反校纪校规或在校外兼实职等问题，将撤销团队入选资格。

2. 本实施办法由基础医学系办公室负责解释。

- 5 -

 抄  送：医学院党政办、组织人事办、教育办。

浙江大学基础医学系                 2018 年 10 月 31 日印发